PROJETO DE LEI Nº 75, DE 2014

Classifica São Luiz do Paraitinga como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de São Luiz do Paraitinga.

Artigo 2o - As eventuais despesas recorrentes da aplicação desta lei correrão a conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, e suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Passagem certa dos bandeirantes e tropas que se dirigiam à Ubatuba, São Luiz do Paraitinga ainda guarda a tradição de seus casarões e da tranquilidade do século XVII, quando se tornou uma das primeiras sesmarias de Guaratinguetá.

Quando o resto do país se empenhava na produção e cultivo do café, São Luiz fortaleceu sua economia com plantações de feijão, cana, milho e mandioca, ficando conhecida como a cidade “celeiro do vale”.

São Luiz do Paraitinga abrigou uma das primeiras fábricas têxteis do Estado de São Paulo, a Fábrica de Tecidos Santo Antônio, com teares movidos por turbina d’água e operários que trabalhavam nas toneladas de produção.
No início do século XX, o município passa contar com a pequena produção de policulturas e a pecuária leiteira, até hoje uma das principais fontes de renda do luizense.

O município destaca-se pelo Carnaval de rua, com marchinhas e blocos carnavalescos, que atraem milhares de turistas anualmente.

Principais atrações turísticas da cidade:

- Trilhas das 7 cachoeiras

Localizada entre os municípios de São Luiz do Paraitinga, Cunha, Parati e Ubatuba, o local conta com sete cachoeiras de 10m a 40m de altura.

O lugar é ideal para os adeptos de trekking, que aproveitam a Mata Atlântica para a prática de esportes de aventura.

- Casarões

A cidade tem os maiores números de casas térreas e sobrados tombados pelo CONDEPHAAT no Estado de São Paulo. São quase 90 prédios declarados de interesse paisagístico.

- Mercado Municipal

Construído no final do século XIX possui forma de um quadrilátero todo em arcadas tendo a parte central descoberta sendo contornado por um corredor. Espaço que se destina a venda e troca de mercadorias tendo também em seu interior alguns botequins que servem o tradicional afogado prato típico da cidade.

- Núcleo Santa Virgínia

Constituído pelas fazendas Santa Virgínia e Ponte Alta localiza-se no setor norte do Parque Estadual da Serra do Mar. Situado geograficamente no Planalto Atlântico escarpas da Serra do Mar com pequenas altitudes altimétricas e vales com vertentes de altas declividades.

Considerando sua localização e estado de conservação, o Núcleo encontra-se em condições de atender a grande demanda por áreas de Lazer e Turismo na região do Vale, além de outras mais distantes. Possui boa infraestrutura de acessos benfeitorias e grande potencial paisagístico e de lazer podendo tornar-se polo de desenvolvimento regional em virtude da privilegiada situação geográfica.

Sala das Sessões, em 18-2-2014

a) Alexandre da Farmácia - PP